
Протокол  №1 

ЗАСЕДАНИЕ РМО учителей русского языка и литературы от 26.08.2022 

Присутствовали 6 человек 

Повестка: 

 

 

 

По первому вопросу выступила председатель ШМО учителей русского языка и литературы 

Бажина Т. В.  Она проанализировала работу ШМО учителей русского языка и литературы. 

Бажина Т.В. отметила, что в целом работу ШМО можно считать хорошей, но учителям-

предметникам следует обратить внимание на вопросы грамотности обучающихся, 

скоординировать свои действия в отношении подготовки учащихся к внутришкольному и 

районному этапам олимпиады. 

Бажина Т. В. дала полный анализ методической работе ШМО.(Анализ работы 

прилагается). 

По второму вопросу выступила Бажина Т. В. Она отметила, что  составлен план работы 

ШМО на 2022-2023 учебный год. Бажина Т. В. огласила его присутствующим. План работы 

был одобрен и утвержден заседанием ШМО. 

Третьим  вопросом  было  обсуждение перечня учебников, рекомендованных  МОиН КР 

по русскому языку и литературе. Выступила Бексадаева Г. Д. Она зачитала перечень 

учебников. 

 

По четвертому вопросу выступила Бажина Т. В. Она отметила, что каждый учитель должен 

переработать и дополнить план по самообразованию и представить его на рассмотрение. 

А также она сказала, что  необходима ежедневная работа по вопросам самообразования. 

26.08.2022г. 

Протокол № 2 

1.Анализ работы МО учителей русского языка и литературы  за 2021-2022 учебный год. 

2.Рассмотрение и утверждение  плана работы МО на 2022-2023   учебный год. 

3.Обсуждение перечня учебников, рекомендованных МОиН КР на 2022-2023 учебный год. 

4.Планирование работы  по самообразованию. 



Заседание ШМО учителей русского языка и литературы от 28.10.2022 года 

Присутствовали 6 человек 

Повестка дня: 

Ход заседания: 

1. По первому вопросу выступила Бажина Т. В. Она сказала, что 17.11.2022г. будет 

проведен первый внутришкольный этап олимпиады по русскому языку и 

литературе.Для качественного проведения внутришкольного этапа всем 

учителям-словесникам необходимо подать списки учащихся, желающих принять 

участие в олимпиаде. Также она отметила, что каждый учитель будет 

ответственным за проведение олимпиады в определенной параллели. Нужно 

подготовить задания и внести их на рассмотрение  не позже 11.11.2022г.. 

Создание электронного банка «Участники предметной олимпиады» будет 

осуществляться 15.11.22г. 

2. По второму вопросу выступила Бондарева Ю. В. Она отметила, что, 

проанализировав ситуацию, пришла к выводу о том, что у каждого учителя 

русского языка и литературы есть КТП, поурочные планы, методическая 

литература, Госстандарт по предметам, Программа. Но важно отметить, что 

необходимо ежегодно пополнять фонд таблицами и ИХТ. 

3. По третьему вопросу выступила Бексадаева Г. Д. Она сказала, что для аттестации 

учащихся 9, 11 классов необходимо создать условия, позволяющие ребятам 

качественно подготовиться к выпускным экзаменам и ОРТ. Для этого учителям 

необходимо уже с начала учебного года систематически работать над сложными 

вопросами ОРТ, готовить выпускников 9 классов к итоговому изложению, 

предлагая для выполнения тексты и задания подобного характера. Необходимо 

осуществлять системно-деятельный подход. 

4. По четвертому вопросу выступила Бондарева Ю. В. Она зачитала доклад на тему 

«Инновационные технологии  в системе образования и воспитания 

школьников»(доклад прилагается). 

28.10.2022г. 

1.  О подготовке и проведении школьного тура олимпиады по 

русскому языку и литературе. Создание электронного банка 

«Предметные олимпиады». 

2.  Оснащённость программно-методическими материалами и  

электронными  образовательными  ресурсами    учебных 

кабинетов  русского языка и литературы. 

3.  Анализ итоговой аттестации выпускников 9, 11 классов. 

4.  Доклад « Инновационные технологии  в системе образования и 

воспитания школьников» 



 


